
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 133  

ORIGINALE   DATA 01/03/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO STIPULATO TRA CONSIP S.P.A. E 

ITALIANA PETROLI S.P.A. DENOMINATO "FUEL CARD 1". 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L'ACQUISTO DI CARBURANTI 

PER IL PARCO AUTO COMUNALE (CIG: 7528383A2D - CIG DERIVATO: 

ZEE2701CB4)  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 
 Preso atto che: 

- il Decreto Legge 6-7-2012 n. 95, convertito in Legge 7/8/2012 n.135, all’art.1 comma 3, dispone di 

procedere alle forniture ed ai servizi per gli edifici pubblici, tra i quali anche la fornitura di 

carburanti, aderendo alle convenzioni attivate da CONSIP S.p.A., o in alternativa alle convenzioni 

attivate dalla centrale di committenza regionale; 

- nei giorni scorsi è stato pubblicato l’avviso di avvenuta stipula dell’accordo quadro tra Consip 

S.p.A. e le Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A. inerente la fornitura di 

fuel card per il rifornimento di carburanti per i parchi mezzi delle pubbliche amministrazioni; 

- ai sensi dell’accordo quadro l’Amministrazione aderente a questa iniziativa, dovrà effettuare la 

valutazione ai sensi dell’art.3 comma 6 dello stesso accordo, in modo da individuare a quale delle 

due società assegnare la fornitura in argomento; 

- il Comune di Ponsacco rientra nell’ipotesi di cui al punto 1 del comma 6 del citato articolo 

dell’accordo quadro, in quanto all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 

complessivo più elevato relativamente alla provincia di Pisa è la Italiana Petroli S.p.A. con punti 

0,6295, contro punti 0,5942 della Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

- nel territorio comunale di Ponsacco sono presenti più impianti  gestiti da Italiana Petroli S.p.A., 

mentre la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. li ha nei comuni limitrofi, per cui in termini di 

convenienza economica (espressa anche in tempo materiale necessario per raggiungere le stazioni 

rifornimento carburanti) è opportuno attivare le fuel cards con la citata Italiana Petroli S.p.A.; 

Dato atto che: 

- risulta indispensabile aderire alla convenzione in argomento per l’approvvigionamento dei carburanti 

per i mezzi del parco auto comunale della durata di 36 mesi (ai sensi dell’art. 4 comma 3 

dell’accordo quadro) e di conseguenza assumere gli impegni di spesa sugli appositi capitoli di spesa; 

- alla data odierna non è possibile quantificare con esattezza la spesa che dovrà essere sostenuta 

nell’anno in corso e nei prossimi per questa fornitura, ma possiamo ipotizzare che il consumo dei 



carburanti si possa aggirare in circa 18.000 litri tra gasolio e benzina; 

- la copertura economica è garantita dagli appositi capitoli di spesa 140/005 e 140/011 del corrente 

esercizio finanziario provvisorio ed in quello pluriennale per gli anni 2020 e 2021, salvo eventuali 

accertamenti nei prossimi mesi; 

Vista l’accordo quadro in argomento ed i relativi allegati che formano parte integrante dello stesso 

atto e la modulistica di adesione (non allegata alla presente, ma consultabile direttamente sul sito 

www.acquistinretepa.it); 

Considerato che, nei confronti della Italiana Petroli S.p.A.. è stato stata emessa la certificazione 

DURC in data 10/2/2019 (resa disponibile sul sito internet dell’INAIL in data 25/2/2019), dalla quale 

risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed assicurativi; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del “Servizio 2: 

Manutenzioni”; 

 Visto il decreto ministero dell’Interno del 07/12/2018 con cui il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è differito al 28 febbraio 2019; 

 Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 

118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei 

Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

 Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

Di aderire all’accordo quadro stipulato tra Consip S.p.A. e le Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 

e Italiana Petroli S.p.A. inerente la fornitura di fuel card per il rifornimento di carburanti per i parchi mezzi 

delle pubbliche amministrazioni; 

Di assegnare la fornitura dei carburanti alla Società Italiana Petroli S.p.A.; 

Di imputare la spesa complessiva presunta di € 18.704,00 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 140/005 € 1.000,00 2019 

1 5 1 3 140/011 € 4.300,00 2019 

1 2 1 3 140/005 € 1.502,00 2020 

1 5 1 3 140/011 € 5.200,00 2020 



1 2 1 3 140/005 € 1.502,00 2021 

1 5 1 3 140/011 € 5.200,00 2021 

 

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso per la parte di competenza e 

per gli anni a seguire fino al termine dell’efficacia dell’accordo quadro; 

Di incaricare il personale del Settore III a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 ACQUISTO 

CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI 

AUTOVETTURE 

SOGGETTO  A 

RIDUZIONE EX  

D.L.78/10 

140/005 528 € 1.000,00 

2019 CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI 

AUTOVEICOLI 

140/011 529 € 4.300,00 

2020 ACQUISTO 

CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI 

AUTOVETTURE 

SOGGETTO  A 

RIDUZIONE EX  

D.L.78/10 

140/005 OG.14/19 € 1.502,00 

2020 CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI 

AUTOVEICOLI 

140/011 OG.15/19 € 5.200,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


